Exfudat haecce resina ex foliis et ramulis, guttis instar Terebinthinae pellucidis. Vetustissimo tempore passim colligebatur ex barbibus caprarum et hircorum, pilisque ad femora dependentibus, quibus, dum haec animalia folia depascerentur, illa adhaerescebat; depexa ex hisce resina in ossas dein efformata seruabatur (Diosc. *Mat. med. Lib. I. p. 128.*). Sed iam tum quoque consuevit, funiculis super fruticem

ticem ventilatis adhaerentem tenacem materiam excipere (Diosc. *l. c.*). Commodissime hoc sit flabello, rastrum referente, sed loco dentium loris multis coriaceis duplici serie instructo. Ergastiri vernacula lingua appellatur hoc instrumentum, quod tempestate calidissima, sed omnis venti experte hinc inde super stirpem vibrant et affricant. Quod loris adhaeret materiae cultro derafum in panes cogitur. Sic per diem circiter unciae quinquaginta supraque colligi possunt. Inquinatur plerumque puluere per ventum circumacta, cui opportunitatem praebet soli nuperrime significati indoles, imo fraude ad augendum pondus sabulum subtile nigrescens in resinam collectam impingunt, unde iste stridor inter dentes et scintillantes particulae (Cfr. BELON *Observations de plusieurs singularités en Grece, Asie etc. Lib. I. c. 7. p. 8. b.* TOURNEFORT *Voyage P. I. p. 29.*). Varia igitur proportione aduentitias istas partes continet. Forma, qua comperet, Ladanum quoque variat. Equidem illud nonnisi forma bacilli digitorum crassi, vel in spiram planam contorti, coloris griseo nigri, vidi; Labdanum en tortis vel vulgare vocant. Et in hoc  $\frac{3}{4}$  ex mero sabulo constant, quod calcinatione colorem rubrum induit (GROFFROY *Matiere medic. Traité T 4 p. 55.*), quin maior quantitas, ut ex solutione in vini alcohole constat, quod vix  $\frac{1}{2}$  partem soluit, et calcinatione, sub qua Ladani gr.

101 cinerum gr. 72 reliquerunt (ALSTON'S *Lectures on the Mat. med. T. 2. p. 413.*). Aliquando cylindrica forma eaque recta occurrit bacillis crassioribus, inslar extracti Glycyrrhizae; quae ipsa purior censetur. Raro obuiam venit tertia species, largas massas intra vesicas vel pelles reconditas constituens, mollis et tractatione manuum adhuc magis mollescens, profunde nigra, longe purior reliquis; *Ladanum en masses* vel *en pains* dicta (GEOFFROY *l. c. p. 50.*).

Hodie vix vnquam in internum vsum trahitur, licet olim in affectionibus catarrhalibus, dysenteria, aliisque, quibus adhuc minus aptum videtur, adhiberetur. Acquiescimus externa applicatione, pro suffitu praecipue, quo sine tamen non solum, sed in aliorum connubio, vsurpatur; quorsum MASSA s. BACILLI PRO FORNACE *Ph. W. p. 113.* et PVLVIS FVMALIS pertinent. In Emplastra varia Gallorum quoque olim recepta, vt EMPL. CEPHALICVM *Charas*, EMPL. STOMACHICVM *Eiusd.* ex quorum nominibus, quid senserint de virtute eius, facile iudicatur, an iuste, alia quaestio est. Constat ex dictis, absque damno abesse ex medicaminum censu Ladanum posse.

## HYPERICVM.

LINN. *Syst. veg.* p. 582. *Gen. pl.* p. 392.

415.

*Pharm.* HYPERICI *Herba; Flores; Semen.*

*Hypericum perforatum*; floribus trigynis, caule ancipiti, foliis obtusis pellucido - punctatis. LINN. *Spec. pl.* p. 1105. *Hypericum vulgare.* c. B. Icon: 10. MILLER *Illustr. Syst. sex.* Pl. perennis, crescens in locis apricis, dumetis, pratis.

Huius loco, vel mixtim cum eo, hinc inde *Hypericum quadrangulum*; floribus trigynis, caule quadrato herbaceo LINN. *Spec. pl.* p. 1104. in depressioribus locis reperiendum, colligunt, id quod LINNEVS (*Diff. de Hyperico resp. HELLENIO p. 7.*) vituperat, persuasus viribus esse altero praefixo longe inferius. Est contra ea (BERGII *Mat. med.* p. 640.), qui H. quadrangulum ideo praefert, quod ad suum iudicium pluribus folliculis nigricantibus altero instruatur; est, qui eadem de causa ad minimum aequiparat (GADD in *Vetensk. Acad. Handl.* 1762. p. 119.). Scilicet tam in vtraque hac specie, quam aliis quibusdam speciebus, vtriculi variis floris partibus, foliis, item nonnunquam cauliculis, adhae-

adhaerent vel immerguntur. In floribus et cauliculis nigri plerumque comparent et globosi, in foliis sese declarant punctulis pellucidis, ut ideo punctata esse videantur. Turgent hi materia colorante rubicunda, quam quidam oleo Terebinthinae similem iudicant (GEOFFROY *Mat. med. Traité Tom. 7. p. 81.*), alius (GADD *l. c.*) rectius gummi resinosae naturae, ad Laccam proxime accedentis, declarat. Extrahitur optime spiritu vini, qui inde rubrum colorem adipiscitur, aegrius oleis destillatis, inter quae oleum Anisi antecellit; paucillum eius modo aqua eruit. Inter acida mineralia eminent hac vi spiritus vitrioli. Vitellus oui facile illam soluit. Transeo alia ingeniosa cel. GADD (*l. c.*) experimenta, quae euincunt dictae naturae esse. In arte tinctoria ruber iste color sub vario salinorum connubio laneos pannos colore ex luteo rubro vel badio vel oliuaceo imbuunt. Florum extractum spirituosum  $\frac{1}{2}$  constituit, aquosum autem, quod adstringens et nauseosum est,  $\frac{1}{4}$  (NEVMANN. *Chym. Vol. 2. P. 3. p. 136.*).

Tota stirps saporem amaricantem subadstringentem balsamicum vel pinguem prodit; odorem vero suauem. LINNEVS praefert folia (*Diff. cit. p. 8.*); alii summitates florentes, quoniam odoratiores et plus descriptae materiae gummi resinosae continent, a qua virtutis plurimum dependere videtur. In de-

fuetudinem sensim stirps abiit, nec arbitror iniuste, quæ olim celebrabatur impense, quin vltra omnem fidem et sanam rationem; et iam in præparatis quibusdam fere vnice adhibetur.

Vulneraria a plerisque auctoribus inde ab antiquitate declaratur. Pro vsu interno vel in infusa theaeformi vel decocto præcipi potest, sicque in dysenteriis, vlceribus renum aliisque internis, in hæmoptysi et fluxu menstruo profuso, fidem promisit, quibus ipsis malis vt detergens vel consolidans mederi creditur. Phthiseos adæo vlcerosae pulmonum decocto vinoso curatae recentiora multa exempla memorantur (LINN. *Diff. cit. p. 9.*). Pluris vera vulgo fit ad detergendas et consolidandas partes molles externas, in compage sua contusione, vulnere, vlcere, ambustione, diremtas, quo sine etiam tincturae, olei, balsami, vnguenti, emplastri, forma applicatur; quae præparata adhuc passim in pharmaceuticis libris occurrunt. THEOPHRASTI PARACELSI præconium de hac vi nonnisi aliorum assensu pondus obtinet. FALLOPIVS (*Tract. de vuln. in gen. c. 15.*) vero in vulneribus conglutinandis succo nihil præstantius significat. Meminit FORESTVS (*Obff. medicinal. Lib. 2. Obs. 32. ad finem*) pueri ex illusione capitis mente capti, et cranii fracturam perpeffi, sola inunção olei Hyperici resipiscentis,

vt tamen ipse ambigat, restitutio vtrum beneficio naturae, an olei, tribuenda esset. In sanandis vulnufculis oleo Oliuarum cum floribus Hyperici infusione parato vnice acquiescit *cel. SCOPOLI (Fl. carn. Ed. 1. p. 311.)*. Chirurgus quidam Scanicus vulnera difficilia, gangraenam et sphacelum, quin peiorem exitum minitantia, tinctura Hyperici sola cum aliquot guttis tincturae Aloës sanasse traditur (*LINN. Diff. cit. p. 9.*).

Resoluere coagulum humorum varium potenter, multis quoque placuit. Ita in Polonia crebro flores cum sale et butyro in cereuisia iis exhibiti, quibus grauiorum ponderum gestatione aliquid in corpore laesum fuit (*CAMERARIUS Hort. med. p. 77.*). Subscribit generalius huic virtuti *SIMON PAVLLI (Quadripart. bot. p. 389.)*, vt et ad coagula ex lapsu decocti vsus extendat, et parem hac in re *Arnicae* pronunciet. Tincturae Hyperici vim coagulatos humores soluendi et virtutem vulnerariam tribuit expressius *BAGLIVI*, eamque in pleuritide spuria, quam a lympha cruda deriuat, modo inflammatio non magna sit, extollit (*Oper. omn. p. 39.*). Quicquid sit stagnationis in rheumatismo frigido, in hoc miscela ex oleo Hyperici et spiritu vini, parti dolenti inuncta, vel tinctura Hyperici camphora im-

praegnata, et eodem modo adhibita, valde proficua fuit (CHOMEL *Usuelles Vol. 2. p. 412.*).

Olim quoque in melancholia et mania curanda celebre eius nomen exstitit. In hisce malis ANGELVS SALA (*Opera medico-chym p. 7.*) multis essentiam extollit. Hisce praeuiis exemplis ductus CL. LOCHER (*Observ. pract. p. 71. sqq.*) consuevit infusum saturatum maniacis propinare mane, quum post meridiem acetum praeberet: sed fatetur ingenue infusum hocce solum nihil praestitisse et acetum sine illo votis satisfecisse. — Efficacia, quam in morbis dictis mentis exseruit prisco tempore, vel exseruisse visum est Hypericum, sine dubio credulis quibusdam imposuit, vt hominibus, quos a diabolo obsessos arbitrabantur, opitulari existimarent, et *fugam daemonum* illud nuncuparent. Et quum vnus error alterum plerumque gignat, non mirum, quod et contra spectra et incantamenta potentiam illi adscriberent.

Ad vermes necandos stirps quoque a nonnullis depraedicatur. Vereor autem, ne fallacia subfuerit. Oleum eius infusum si eo fine contra lumbricos ingeritur, prout ad cochleare vnum factum. (MATTHIOLVS in *Diosc. Lib. 3. cap. 156.*): suspicio enascitur, plus virtutis oleo quam Hyperico insedisse.

Nec

Nec praestantissimum dixerim contra hosce vermes cum BARTHOLINO (*Art. med. Hafn. P. I. p. 74.*) infusum florum spiritu vini paratum, si experimentum testimonio vnice matronae cuiusdam nobilissimae niteretur. Quidni et hic spiritui vini meritum praecipuum adiudices?

Haud ita pridem decoctum herbae, saccharo edulcatum ad vnum vel duos cyathos potum, pro partu languido accelerando, quum enixus sub situ probo in procinctu esset, commendatum legimus (a cl. POINTE V. RAHNS *med. Magaz. in 1. Jahrg. 1. 2. St. p. 261.*).

SEMEN exiguum oblongum brunumque est, odoris, vt Pinorum, saporis amaricantis. Comparatur adeo amaritiae sua cum Amygdalis amaris. Ad obsoleta pertinet, etsi sapor efficaciam prodat. Hinc et nonnulli summitates nonnisi capsulis seminibusque formatis legunt.

Cui volupe est, iudicia priscae aetatis de huius stirpis virtute medica vltius nosse, consulat ZORNII *Botanologiam medicam* (p. 356.), HOVCKII *Dissertationem (de Hyperico, aliis fuga daemonum, praef. WEDEL. Ienae 1716.)* et Linneanam pluries dictam *Disputationem*. Sed ex his maiorum nostrorum

rum tricus veritatem eruere, res maxime ardua est Scriptio, quae haud ita pridem prodiit (*Das Johannskraut chemisch - medicinisch betrachtet* 1781.) inter amplam verborum ambagem paucissima modo ad verum vsum facientia recondit.

Radicibus huius stirpis Cocci species inhaeret, quoad larvas Cocco Polonicae similis. Rusticis in Suecia spiritus frumenti floribus eius tinctus placet, non colore modo rubro, sed salutaris virtutis persuasione (LINN. *Diff. cit.* p. 14. 12.).

#### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

OLEVM HYPERICI. *Ph. Würt* p. 125. Nimum compositum est ex floribus Hyperici, ad maturitatem seminum fere collectis, Croco, oleo, Terebinthina. Vulnerarium et paregoricum praedicatur. — Iustius nomen suum fert simplex istud *Ph. Lond.* p. 106. sola infusione florum demtis calycibus cum oleo oliuarum paratum; item *Ph. Succ. Ed. 2.* p. 94.

ESSENTIA. *Ph. W.* p. 81. Ex floribus cum spiritu vini rectificato. Virtutem adscriptam passim supra memoravi.

EXTRACTVM. *Ph. W.* p. 89. Extractum spirituosum et aquosum ex floribus erutum iunctim compiectitur.

## GARCINIA MANGOSTANA. 525

SYRVPVS. *Ph. W.* p. 212. Ex infuso florum aquoso et saccharo. In affectionibus renum et contra vermes speciatim commendatur.

## G A R C I N I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 368. *Gen. pl.* p. 237.

416.

*Pharm.* MANGOSTANAE Cortex.

*Garcinia Mangostana*; foliis ouatis, pedunculis unifloris LINN. *Spec. pl.* p. 635. Mangostans. GARCIN in *Phil. Trans* Vol. 38. p. 232. sqq. cum Tab. Mangostana. RUMPH. *Herb. amb.* Vol. I. p. 132. Tab. 43. ELLIS'S *Description of the Mangostan and the Bread - fruit*, 1775 cum Tab. Arbor elegans in insulis Moluccis spontanea, vnde in insulam Iauam et Malaccam aliasque Indiae orientalis regiones translata ibidemque culta MILLERVS in *Gardiners Dictionary*, Art. Garcinia, nouam Hispaniam quoque patriam indicat.

Rarius extra patriam vel loca translationis vlla arboris huius pars in scopum medicum occurrit. Et tacent de CORTICE ipso plerique de suppellestili medica libri. Suo tamen VOGELIUS (*Mat. med.* p. 294.) illum

illum merito inseruit. Et passim in libris practicis memoratur.

Hic ipse cortex extimum fructus, qui capsula est, tegmen constituit. Magnitudine haec Aurantium mediocre refert, umbilico stellato, cuius radii triangulares; et calycis foliolis quatuor perennantibus instruitur. Tegmen ad tres vulgo lineas crassum et carnosum est, extus profunde brunum, interna superficie coloris rosei. Eo remoto in conspectum venit globus sulcatus et ex segmentis vel loculis quinque ad sex compositus, qui singuli pulpam succosam et semen Amygdalae forma includunt (GARCIN *l. c.*). Succus ille in iunioribus fructibus acidulus, in maturis gratissime acido dulcis est, ut vel ob eius praestantiam plantationes arboris in insulis Americanis ELLISIVS commendaverit. Non sanos vero solum recreat pulpa et refocillat demto cortice, sed et aegros febre putrida vel inflammatoria correptos. Id quod egregius SOLANDER in itinere circa orbem expertus est, qui Bataviae febre putrida funesta afflictus, sola huius fructus suctione ad se rediit (ELLIS *l. c. p. 9.*).

Verum cortex fructus magis extra patriam celebratur. Hic prouti aspectu aemulatur Granatorum corticem, ita et viribus. Nimirum sapor insigni-

signiter stipticus est. Solet in patria exsiccare et sic in dysenteria et tenesmo adhiberi (RVMPH.) Bataviae infusum et tincturam contra dysenteriam inde parant (GARCIN *l. c.* p. 240.). Aqua contritus in aphthis gargarismatis forma vsurpatur (RVMPH.) Ad dysenterias sistendas aliis quibusdam hunc quidem corticem efficaciorum, non tamen praestantissimum, HEVERMANNVS (*Bemerk. d. aussib. Arzneiw. P. I. p. 213.*) inuenit.

## T I L I A.

LINN. *Syst. veg.* p. 410. *Gen. pl.* p. 267.

417.

Pharm. TILIAE Flores; Semina; Cortex;  
Folia.

*Tilia europaea*; floribus necessario destitutis. LINN.  
*Spec. pl.* p. 733. *Tilia foemina* folio maiore. C. B.  
Icon: *Fl. Dan. Tab.* 533. REGNAULT *Botan.* Le  
Tilleul. Arbor in pratis nemorosis Europae au-  
stralioris spontanea.

Nomen huius arboris Suecicum *Linnae*, cuius  
vastissimum exemplar in pago Slegaryd Sunnerboae  
Smolandiae reperiundum, LINNEO nomen dedit.

Proce-

Procera et longaeua, multis nominibus in oeconomia utilis. Vt tanto melius vigeat et venustior sit, coli solet, quo fine semina sata praestant depactis ramis; terra vero esto leuis, minus compacta, paullum humida. Placent ambulacra ex eadem structa ob elegantiam frondis, coronas densas tonsionemque haud aegre admittentes, et florum fragrantiam. Horum apes valde auidae sunt, indeque mel praestantissimum in Polonia et Lithuania colligunt. *Lignum* album, molle, vnde a fabricis lignariis et sculptoribus expetitur; et prae reliquis lignis naso artificiali fabricando idoneum est, exemplo famosi istius IOANNIS BECK, cuius deformitatem cum auxiliis simplicissimis aequae ac efficacissimis curatius CAMPERVS descripsit. Pictoribus carbones quoque accepti sunt; et ad puluerem pyrium ob leuitatem prae aliis commodi censentur. *Frondest* exsiccatae vaccarum, ouium et caprarum, gratum pabulum. <sup>1187</sup> Ex cortice autem aqua macerato funes parantur.

Ad medicum forum FLORES praecipue pertinent. Hi, arboribus inhaerentes, suauem odorem spargunt, adeo autem imo insigni distantia fortem, vt caput obnubilent et somnolentiam pariant, quod duae familiae Laufannenses expectae sunt quauis aestate ex arboribus in ambulacro vicino florentibus

(VICAT

(VICAT *Hist. des Plantes veneneuses de la Suisse* p. 380.). Siccatione perit odor. Sapor dulcis, subuiscidus. Etenim mucilago per omnes arboris partes dispersa est. Quod odorum floribus inest destillatione in aquam transit, sed nullum simul olei vestigium apparet, etiamsi cohobatio accedat (MARGRAF *Mem. de l'ac. d. sc. de Berlin* 1772. p. 4.). Ex residua massa extractum subdulce suauolens eruitur, quod ipsum dilutum aqua fermenti ope fermentationem subit et liquorem vinosum largitur, ex qua destillatione repetita spiritus vini probus obtinetur. Idem et ex floribus ipsis, siue recentes siue sicci sint, absque fermenti additamento elici potest (MARGRAF *l. c.*). Digestione cum aqua facta crassa mucilago extrahitur. Extractum autem spirituosum austerum et nonnihil amaricans est (CARTHEVS. *Mat. med. Tom. I. p. 513.*). Floribus tribuitur vis anodyna et antispasmodica. Laudem antepileptici a vetustioribus medicis tulit, adeo ut ANTONIVS MIZALDVS (*Cent. 9. Mem. aphor. 25.*) conferre epilepticis aquam destillatam affirmet, quocumque modo ministretur, et CHRIST. FRANCVS PAVLLINVS (*Obs. 41. Cent. 1.*) ipsam arboris umbram curare epilepsiam inuauat. Ponderus addit huc assertis FR. HOFFMANNVS (*Opusc. med. p. 227.*), dum infusi florum theaeformis diuturniori vsu chronicam epilepsiam sublatam referat, et aquam florum in omnibus affectibus,

*Appar. med. Vol. III.*                      L1                      in

in quibus spasmi vel dolores molesti sunt, specifi-  
cam appellet. Tanti quidem flores non facio, sed  
aquam florum analepticam et carminatiuam gratam-  
que, proxime ad aquam florum Naphae acceden-  
tem, habeo, quae igitur commode cochleatim, vel  
mixturis additum, ingeritur. Et ob hanc aquam  
fere vnice hodie Tilia apparatus pharmaceuticum  
auget.

FRUCTVS capsula est, complectens vnum vel  
duo femina, magnitudine feminis Cannabis, matura,  
reliquis abortientibus, etsi vere quinquelocularis sit.  
Vestiuntur femina crusta tenui, intra quam nu-  
cleus oleosus. Ex vnciiis duabus feminum tamen  
grana modo viginti olei frigida expressione eraun-  
tur, calida adhuc minus; quod ipsum sapore oleum  
Amygdalarum refert, nec instar olei de Cacao, in  
butyraceam formam coit. Ita nec coit oleum,  
quod praegressa feminum tostione et testis abiectis  
exprimitur, licet hacce praeuia maiori copia obti-  
neatur, facile rancescens. Contrita post tostionem  
femina vel sola vel vna cum saccharo in pastam  
quidem compinguntur, sed differt haec insigniter a  
vera Succolata ex nucleis Cacao consistentia, odore,  
sapore, et inquinat oleo insigniter chartam, qua  
excipitur. Ex hisce pronum est colligere, non posse  
Tiliae femina nucleis Cacao aequiparari, quod qui-  
dem

dem medicus nonnemo Gallus sustinuit, Succolatam ex fructibus floribusque Tiliae praeparans, suo iudicio consuetae cum Vanillis odore saporeque non dissimilem (V. MARCGRAF *l. c. p. 1. sqq.*).

CORTEX medius mucilagine praecipue scatet, quae digestionem cum aqua facile exundat. Huic incomparabilem adeo virtutem adscribit HOFFMANNUS (*l. c. p. 218.*) dolores inflammationemque mitigandi et praesentissimo commodo in ambustionibus et in podagricis doloribus adhiberi auctor est. Similia praecognita monumenta vetustiora continent. Substitui potest hic cortex pani sub annonae charitate (QVETLMALZ *Progr. de pane succedaneo ex cortice Tiliae interiori 1757.*).

FOLIA analysi chemica instar florum (V. paullo ante) tractata largiuntur eadem fere producta, scilicet spiritum vini, extracta subdulcia, mel (MARCGRAF *l. c. p. 5. sqq.*). Desuevit iis instar cataplasmatum ad inflammationes et tenesmos uti, vel in decocto contra aphthas.

Innascitur huic arbori crebro Viscum album L.; vnde *Lignum Visci tiliacei officinarum.*

#### PRAEPARATVM.

AQVA FLORVM TILIAE *offic. omn.* De virtutibus supra constitutum.

## N Y M P H A E A.

LINN. *Syst. veg.* p. 408. *Gen. pl.* p. 264.